
下
载
封
面
新
闻APP

掌

握

更

多

资

讯

2021年8月2日 星期一 责编龚爱秋 版式宜文 总检张浩四川06

21-36 C
多云有分散阵雨或雷雨

偏北风1- 2级

22-35 C

成都市区天气情况

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

多云有分散阵雨或雷雨
偏北风1- 2级

2日空气质量预报

成都（17时）
AQI指数 79 空气质量 良
优：广元、雅安、巴中、攀枝花、马尔康、康定
良：遂宁、泸州、西昌、眉山、广安、德阳、
乐山、宜宾、自贡、达州、资阳、绵阳、内
江、南充

1日空气质量
同呼吸

中国体育彩票8月1日开奖结果

体彩

成都主城区
AQI指数 55—85
空气质量等级：良
成都平原大部城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优至良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

晴转多云

晴转多云

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

7-31℃

10-25℃

17-32℃

20-34℃

23-36℃

24-36℃

26-37℃

24-35℃

23-35℃

24-37℃

24-36℃

25-37℃

25-37℃

27-37℃

25-37℃

25-37℃

26-37℃

26-36℃

25-36℃

27-38℃

多云

多云

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴转雷阵雨

晴转雷阵雨

晴转雷阵雨

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

9-31℃

11-26℃

18-31℃

21-34℃

24-37℃

25-37℃

26-38℃

26-36℃

24-36℃

25-37℃

25-37℃

26-37℃

26-38℃

27-38℃

26-38℃

26-38℃

27-38℃

27-38℃

25-36℃

27-39℃

7 星 彩 第 21088 期 全 国 销 售
15077074元。开奖号码：975625+5，一等
奖0注；二等奖4注，单注奖金77942元；三
等 奖 13 注 ，单 注 奖 金 3000 元 。
208366661.85元奖金滚入下期奖池。

排 列 3 第 21203 期 全 国 销 售
28574546元。开奖号码：959。直选全国
中奖7271（四川290）注，单注奖金1040
元；组选3全国中奖9576（四川397）注，单
注奖金346元。40400094.75元奖金滚入
下期奖池。

排列5第21203全国销售13184550
元。开奖号码：95971。一等奖36注，单注
奖金10万元。401863847.90元奖金滚入
下期奖池。

足球6场半全场胜平负第21084期全
国 销 售 101710 元 。 开 奖 号 码 ：
003310001113，全国中奖0注。

足球4场进球第21084期全国销售
911222元。开奖号码：03301223，全国中
奖1（四川0）注。

本期兑奖截止日期为2021年9月30
日。以开奖现场公证后的结果为准。

华西都市报-封面新闻
记者 曾洁实习生 袁一鑫

唐代的仕女如何熨烫衣服？她们
又如何盘一个高高的发髻？为什么有
的马听到音乐就会翩翩起舞？这些关
于大唐的“十万个为什么”，都可以在成
都金沙遗址博物馆的新展上找到答案。

“今有过关客旅，莅临成都金沙遗址
博物馆，观长安展，敦请沿途各站校验文
牒，加盖印信，依例放行。”一份份“通关文
牒”整齐地摆放在金沙临展厅内，由金沙
和陕西历史博物馆主办的“回望长安
——陕西唐代文物精华展”正式开展。

8月1日，记者从金沙遗址博物馆
了解到，此次展出的文物有120多件
（套），观众不出成都，就能将陕西历史
博物馆、西安博物院、乾陵博物馆、西安
市长安博物馆、宝鸡市凤翔区博物馆、
昭陵博物馆和法门寺博物馆以及成都
蜀锦织绣博物馆的唐代珍藏一览无余，
沉浸式体验大唐盛世的万千气象。

精美文物再现长安风华

巍巍大唐，上汲汉魏六朝之精华，
下启两宋文明之新运，以兼收并蓄、海
纳百川的雍容气概，谱写出中国历史
上最浓墨重彩的篇章。而唐都长安，
更是世相繁华，集万众瞩目于一城，成
为大唐最为绚丽的华章。

展览以“东方之都”为序，通过“城
居日常”“华服美饰”“文娱之盛”“宗教
信仰”和“对外交流”五个板块，勾勒出
一幅幅多姿多彩的盛世画卷。为了让
观众尽情感知盛唐的气度、温度与态
度，本次展览从陕西历年的考古成果
中，甄选出唐代的代表性器物，以期充
分展示盛唐的物质文明与精神文明。
丰腴俏皮的唐代仕女、意气风发的骑
马俑、唐太宗陪葬墓的白陶舞马，以及
盛唐气象的典型代表——何家村窖藏
和法门寺地宫遗宝等，无不精美绝伦，
凝聚着那个时代最珍贵的记忆。

执行策展人蔡经纬介绍，本次展览
挑选的器物种类丰富，还专门选取了彩
绘骆驼、胡人俑等见证丝路文明的珍贵
文物，真实再现唐朝对外贸易的盛况。
除此之外，展览还加入了陕西近年的考
古新发现，比如首次离开长安博物馆外
出展览的琉璃瓶等，以及成都蜀锦织绣
博物馆的唐代蜀锦织片，为观众构建起
那段延续至今的文明交融史。

古画演绎“长安十二时辰”

张爱玲形容唐朝是一个“兴兴轰
轰、橙红色的时代”。此次展厅设计，
以鲜明的橘红为主色调，一下子将观
众的视线引向那个辉煌的盛世长安。

展厅用纱幔材质的展墙取代了部

分实体墙，营造出隔而不隔的艺术情
趣。纱幔上的唐代人物、飞禽走兽和
高高悬挂的灯笼融为一体。游走其
间，仿佛置身于夜晚长安街头，明灯错
落，身边既有骑着白马飞奔的黄衫贵
少，又有踏着秀足莲步的长安丽人。

展墙上简洁的动画，描摹出那个
时代的剪影。一位胡商率领满载货物
的驼队，在茫茫风沙中踽踽前行，只为
去长安实现“大唐梦”；这边诗仙李白
举杯邀月，写就“斗酒诗百篇”的传
奇。而在一面长达9米、宽4米的巨幅
投影墙上，唐代古画“动”了起来，为观
众现场演出一场“清晨出游、户外用
膳、宫乐助兴、马球比赛、调琴品茗、观
花逗鸟”的“长安十二时辰”。

上传“观展笔记”赢奖品

展厅门口摆放的展览折页，化身
为可以随身携带的“通关文牒”，观众
在唐俑形象“唐妞”和“唐宝”的指引
下，过五关斩六将，即可创作独一无二

的“观展笔记”，上传微博，还有机会赢
取精美奖品。

随着展览开展，金沙还将推出沉
浸式导览——讲解员化身为“唐朝来
客”，以第一人称的视角讲解大唐生
活，同时通过多个场景演出，为观众营
造身临其境之感。

据悉，基于展览内容设计的场景
化互动体验“如果长安是首诗”云展览
也将于 8 月初上线，观众只需轻轻滑
动和点击，便可查看展品图、文、音视
频等丰富的内容，领略唐代诗歌与唐
代文物的双重魅力。

■温馨提示

金沙遗址博物馆实行实名制预约
入馆，大家可在“金沙遗址博物馆”公
众号进行预约后再到馆参观，展览时
间将持续到11月28日。

在展览期间，金沙还将邀请研究
唐代文化的专家学者到馆开展专题讲
座，为想要深度了解唐代历史的观众
带来干货十足的一手资料。

走在路上似火烧，躺在家中如水
蒸，刚刚过去的周末，太阳的炙烤和防
疫的要求，让大多数成都人只能待在
家里，“空调、WiFi、西瓜”成为正确的
打开方式。

成都到底有多热？数据来证明。
成都温江国家基准气候站测得的数
据，截至8月1日17时，该站当日最高气
温为37.2℃，比去年夏天37.3℃这个

“最高纪录”，只差了一点点。
虽然没有热到破纪录，但这个气

温还是“数一数二”的了。而且这次的
热，是持久的热。成都已出现连续高
温——7月29日，最高气温36℃；30
日，稍有下滑，为35.4℃；31日，又升到
36.1℃。

这样的高温下，高温预警已是必
然。7月31日17时-8月1日17时这24
小时，四川共发布上百条高温预警信
号，成都高温预警橙色信号实现了“全
覆盖”。

这样的“热度”还会持续。记者从

四川省气象台了解到，1日晚上到2日
白天，四川各市州依旧是万里无云、烈
日 当 空 ，西 部 地 区 最 高 气 温 在
35-38℃ ，其 余 地 方 更 是 高 达
36-39℃。

2日晚到3日白天，热“晴”依旧。4
日白天，盆地西部有阵雨或雷雨，但雨
水的降温能力有限。目前来看，成都
的高温至少还要持续3天。

华西都市报-封面新闻
记者吴冰清

盆地今日最高温将达39℃

成都的高温至少还要持续3天

“回望长安——陕西唐代文物精华展”在成都金沙开展

带上“通关文牒”去看大唐盛世

▲彩绘骆驼。

◀“通关文牒”。

◀▲“回望长安”展览海报。


