# 回望长安——陕西唐代文物精华展"在成都金沙开展

# 带上"通关文牒"去看大唐盛世

华西都市报-封面新闻 记者 曾洁 实习生 袁一鑫

唐代的仕女如何熨烫衣服? 她们 又如何盘一个高高的发髻? 为什么有 的马听到音乐就会翩翩起舞? 这些关 于大唐的"十万个为什么",都可以在成 都金沙遗址博物馆的新展上找到答案。

"今有过关客旅,莅临成都金沙遗址 博物馆,观长安展,敦请沿途各站校验文 牒,加盖印信,依例放行。"一份份"通关文 牒"整齐地摆放在金沙临展厅内,由金沙 和陕西历史博物馆主办的"回望长安 -陕西唐代文物精华展"正式开展。

8月1日,记者从金沙遗址博物馆 了解到,此次展出的文物有120多件 (套),观众不出成都,就能将陕西历史 博物馆、西安博物院、乾陵博物馆、西安 市长安博物馆、宝鸡市凤翔区博物馆、 昭陵博物馆和法门寺博物馆以及成都 蜀锦织绣博物馆的唐代珍藏一览无余, 沉浸式体验大唐盛世的万千气象。

#### 精美文物再现长安风华

巍巍大唐,上汲汉魏六朝之精华, 下启两宋文明之新运,以兼收并蓄、海 纳百川的雍容气概,谱写出中国历史 上最浓墨重彩的篇章。而唐都长安, 更是世相繁华,集万众瞩目于一城,成 为大唐最为绚丽的华章。

展览以"东方之都"为序,通过"城 居日常""华服美饰""文娱之盛""宗教 信仰"和"对外交流"五个板块,勾勒出 一幅幅多姿多彩的盛世画卷。为了让 观众尽情感知盛唐的气度、温度与态 度,本次展览从陕西历年的考古成果 中,甄选出唐代的代表性器物,以期充 分展示盛唐的物质文明与精神文明。 丰腴俏皮的唐代仕女、意气风发的骑 马俑、唐太宗陪葬墓的白陶舞马,以及 盛唐气象的典型代表——何家村窖藏 和法门寺地宫遗宝等,无不精美绝伦, 凝聚着那个时代最珍贵的记忆。

执行策展人蔡经纬介绍,本次展览 挑选的器物种类丰富,还专门选取了彩 绘骆驼、胡人俑等见证丝路文明的珍贵 文物,真实再现唐朝对外贸易的盛况。 除此之外,展览还加入了陕西近年的考 古新发现,比如首次离开长安博物馆外 出展览的琉璃瓶等,以及成都蜀锦织绣 博物馆的唐代蜀锦织片,为观众构建起 那段延续至今的文明交融史。

#### 古画演绎"长安十二时辰"

张爱玲形容唐朝是一个"兴兴轰 轰、橙红色的时代"。此次展厅设计, 以鲜明的橘红为主色调,一下子将观 众的视线引向那个辉煌的盛世长安。

展厅用纱幔材质的展墙取代了部







■▲"回望长安"展览海报。

▲彩绘骆驼。

◀"通关文牒"。

分实体墙,营造出隔而不隔的艺术情 趣。纱幔上的唐代人物、飞禽走兽和 高高悬挂的灯笼融为一体。游走其 间,仿佛置身于夜晚长安街头,明灯错 落,身边既有骑着白马飞奔的黄衫贵 少,又有踏着秀足莲步的长安丽人。

展墙上简洁的动画,描摹出那个 时代的剪影。一位胡商率领满载货物 的驼队,在茫茫风沙中踽踽前行,只为 去长安实现"大唐梦";这边诗仙李白 举杯邀月,写就"斗酒诗百篇"的传 奇。而在一面长达9米、宽4米的巨幅 投影墙上,唐代古画"动"了起来,为观 众现场演出一场"清晨出游、户外用 膳、官乐助兴、马球比赛、调琴品茗、观 花逗鸟"的"长安十二时辰"。

#### 上传"观展笔记"赢奖品

展厅门口摆放的展览折页,化身 为可以随身携带的"通关文牒",观众 在唐俑形象"唐妞"和"唐宝"的指引 下,过五关斩六将,即可创作独一无二

的"观展笔记",上传微博,还有机会赢 取精美奖品。

随着展览开展,金沙还将推出沉 浸式导览——讲解员化身为"唐朝来 客",以第一人称的视角讲解大唐生 活,同时通过多个场景演出,为观众营 造身临其境之感。

据悉,基于展览内容设计的场景 化互动体验"如果长安是首诗"云展览 也将于8月初上线,观众只需轻轻滑 动和点击,便可查看展品图、文、音视 频等丰富的内容,领略唐代诗歌与唐 代文物的双重魅力。

#### ■温馨提示

金沙遗址博物馆实行实名制预约 入馆,大家可在"金沙遗址博物馆"公 众号进行预约后再到馆参观,展览时 间将持续到11月28日。

在展览期间,金沙还将邀请研究 唐代文化的专家学者到馆开展专题讲 座,为想要深度了解唐代历史的观众 带来干货十足的一手资料。

# 盆地今日最高温将达39℃

# 成都的高温至少还要持续3天

走在路上似火烧,躺在家中如水 蒸,刚刚过去的周末,太阳的炙烤和防 疫的要求,让大多数成都人只能待在 家里,"空调、WiFi、西瓜"成为正确的 打开方式。

成都到底有多热?数据来证明。 成都温江国家基准气候站测得的数 据,截至8月1日17时,该站当日最高气 温为37.2℃,比去年夏天37.3℃这个 "最高纪录",只差了一点点。

虽然没有热到破纪录,但这个气

温还是"数一数二"的了。而且这次的 热,是持久的热。成都已出现连续高 温——7月29日,最高气温36℃;30 日,稍有下滑,为35.4℃;31日,又升到 36.1°C∘

这样的高温下,高温预警已是必 然。7月31日17时-8月1日17时这24 小时,四川共发布上百条高温预警信 号,成都高温预警橙色信号实现了"全 覆盖"。

这样的"热度"还会持续。记者从

四川省气象台了解到,1日晚上到2日 白天,四川各市州依旧是万里无云、烈 日当空,西部地区最高气温在 35-38℃,其余地方更是高达 36-39°C。

2日晚到3日白天,热"晴"依旧。4 日白天,盆地西部有阵雨或雷雨,但雨 水的降温能力有限。目前来看,成都 的高温至少还要持续3天。

> 华西都市报-封面新闻 记者 吴冰清

# →知冷暖

# 成都市区天气情况



## 省内主要城市\_今明两日天气

马尔康	晴转多云	7-31℃	多云	9−31℃
康定	晴转多云	10−25℃	多云	11−26℃
西昌	晴	17−32℃	晴	18−31℃
攀枝花	晴	20−34℃	晴	21−34℃
广元	晴	23-36℃	晴	24−37℃
绵阳	晴	24-36℃	晴	25−37℃
遂宁	晴	26-37℃	晴	26-38℃
德阳	晴	24-35℃	晴	26-36℃
雅安	晴	23-35℃	晴转雷阵雨	24−36℃
乐山	晴	24-37℃	晴转雷阵雨	25-37℃
眉山	晴	24-36℃	晴转雷阵雨	25−37℃
资阳	晴	25−37℃	晴	26-37℃
内江	晴	25−37℃	晴	26-38℃
自贡	晴	27−37℃	晴	27−38℃
宜宾	晴	25−37℃	晴	26-38℃
泸州	晴	25−37℃	晴	26-38℃
南充	晴	26-37℃	晴	27-38℃
广安	晴	26-36℃	晴	27-38℃
巴中	晴	25−36℃	晴	25-36℃
达州	晴	27−38℃	晴	27-39℃

### 同呼吸

# 1日空气质量

#### 成都(17时)

AQI指数 79 空气质量 良

优:广元、雅安、巴中、攀枝花、马尔康、康定 良:遂宁、泸州、西昌、眉山、广安、德阳、 乐山、宜宾、自贡、达州、资阳、绵阳、内 江、南充

## 2日空气质量预报

#### 成都主城区

AQI指数 55—85

空气质量等级:良

成都平原大部城市为优或良; 川南部分及川东北部分城市为优或良; 盆地其余城市为优至良;

攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

# 体彩

#### 中国体育彩票8月1日开奖结果

7星彩第21088期全国销售 15077074元。开奖号码: 975625+5, 一等 奖0注;二等奖4注,单注奖金77942元;三 等 奖 13 注 , 单 注 奖 金 3000 元 。 208366661.85元奖金滚入下期奖池。

排列3第21203期全国销售 28574546元。开奖号码: 959。 直选全国 中奖7271 (四川290)注,单注奖金1040 元;组选3全国中奖9576(四川397)注,单 注奖金346元。40400094.75元奖金滚入 下期奖池。

排列5第21203全国销售13184550 元。开奖号码:95971。一等奖36注,单注 奖金10万元。401863847.90元奖金滚入

足球6场半全场胜平负第21084期全 国销售 101710 元。开奖号码: 003310001113,全国中奖0注。

足球4场进球第21084期全国销售 911222元。开奖号码: 03301223, 全国中 奖1(四川0)注。

本期兑奖截止日期为2021年9月30 日。以开奖现场公证后的结果为准。